
 

 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

                                Comune di Desana                                            Comune di Lignana                Comune  di Rive 
 
 

                      Comune di Ronsecco                                     Comune di Asigliano V.se                            Comune di Sali V.se 
 

 

 
 

Decreto n. 1 del 3 marzo 2015  
 

OGGETTO:  Conferimento di incarico di Istruttore Direttivo – D/1, ai sensi dell’art. 110, commi 2 e 
3, del T.U.E.L., per svolgere le funzioni di Responsabile dei Servizi Urbanistica, 
Edilizia pubblica e privata e catasto della Convenzione tra i Comuni di Asigliano V.se, 
Desana, Rive, Lignana, Ronsecco e Sali V.se. 

 

IL SINDACO 
 

Vista la Convenzione stipulata il 20.01.2015 tra i Comuni di Asigliano V.se, Desana, Rive, 
Lignana, Ronsecco e Sali V.se per la gestione associata delle funzioni fondamentali di “Pianificazione 
urbanistica ed edilizia di ambito comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di 
livello sovra comunale” e “Catasto, ad eccezione delle funzioni  mantenute allo Stato dalla normativa 
vigente”. 
 
Vista la delibera della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 20.01.2015 con la quale si esprimeva un atto di 
indirizzo nei confronti del Presidente della Conferenza affinché procedesse a predisporre ed a 
pubblicare apposito avviso per l’esperimento di una procedura comparativa volta all’individuazione di 
figura professionale idonea cui conferire, ex art. 110, comma 2, del T.U.E.L., gli incarichi di 
responsabilità dei servizi edilizia, urbanistica e catasto con la possibilità di conferire al medesimo 
soggetto ulteriori incarichi di responsabile del procedimento in materia di appalti di lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
 
Dato atto che, in esecuzione del dispositivo della deliberazione sopra citata, la Conferenza dei Sindaci 
dei Comuni aderenti alla convenzione eleggeva quale Presidente la Sig.ra Carolina Ferraris, Sindaco del 
Comune di Asigliano Vercellese e demandava al Segretario Comunale il compito di pubblicare apposito 
avviso, per la ricerca di un tecnico comunale mediante assunzione a tempo determinato con incarico di 
diritto privato, sul sito istituzionale dell’Ente e degli altri Comuni convenzionati, e che tale avviso è 
rimasto in pubblicazione dal 6 febbraio 2015 al 21 febbraio 2015, termine di scadenza per la 
presentazione delle domande; 
 
Dato atto altresì che, entro la scadenza fissata per la presentazione, sono pervenute al protocollo 
dell’ente n. 3 domande di partecipazione alla procedura selettiva da parte di altrettanti soggetti 
qualificati, alle quali, come previsto, è stato allegato il rispettivo curriculum vitae; 
 
Ritenuta, per le motivazioni esposte nella delibera della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 20.01.2015 da 
intendersi in questa sede integralmente richiamate, la necessità di conferire un incarico di istruttore 



 

 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

direttivo a contratto ai sensi dell’art. 110, commi 2 e 3, del T.U.E.L.; 
 
Visti gli artt. 50 e 110, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. in merito alla 
competenza del Sindaco quanto al provvedimento di individuazione del soggetto cui conferire 
l’incarico; 

Visto l’art. 11, comma 5, della Convenzione suddetta che prevede che: Il tecnico esterno selezionato 
sarà nominato con decreto sindacale del Sindaco individuato in sede di Conferenza dei Sindaci, ove si 
darà atto che l’incarico sarà assunto pro quota presso ciascun Comune aderente alla convenzione ex 
art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.  

Dato atto che il Responsabile dell’ufficio comune dovrà in ogni caso essere inquadrato nella categoria 
professionale “D”. Il trattamento economico complessivo annuo da riconoscere sarà pari ad € 48.959,82, 
inclusi oneri tributari e previdenziali, con ripartizione oraria determinata come da tabella allegata alla 
suddetta delibera della Conferenza dei Sindaci. 
 
Dato atto che il compenso base dovuto al tecnico esterno sarà liquidato dal Comune di nomina il quale 
avrà diritto a richiedere semestralmente il rimborso parziale di tali somme agli altri Comuni aderenti in 
ragione di quanto previsto ai commi 6 e 7 dell’articolo 11 della sopra indicata Convenzione.  
 
Considerato che i titoli di preferenza indicati nell’avviso per la ricerca di un tecnico comunale 
pubblicato dal Segretario Comunale erano i seguenti: 

• comprovata esperienza nella direzione di uffici tecnici comunali e/o provinciali nel settore tecnico 
(lavori pubblici, tecnico manutentivo ed urbanistico edilizio); 

• specializzazioni e master; 
• pubblicazioni e ricerche; 
• esperienze innovative di progettazione e direzione di opere pubbliche e/o di programmi 

urbanistici; 
• ulteriori abilitazioni, in materia di sicurezza, prevenzione incendi, ambientale ; 
• conoscenze informatiche nel settore specifico (conoscenze nell’uso di programmi di progettazione 

e di cartografia); 
• ogni eventuale altro elemento ritenuto utile ai fini di una valutazione professionale ; 
 

Considerato altresì che nell’avviso sopra citato si davano indicazioni sulla procedura di nomina, 
specificando che: 

• l’incarico sarebbe stato affidato con decreto del Sindaco, con scelta autonoma e discrezionale, 
sulla base della valutazione indicativa dei curricula e delle attitudini professionali dei candidati; 

• l’Amministrazione si riservava la facoltà di procedere anche a colloqui informativi con i candidati 
e richiedere precisazioni e chiarimenti sul curriculum presentato; 

• la procedura selettiva veniva svolta esclusivamente con finalità conoscitive preliminari e non 
assumeva in alcun modo caratteristiche concorsuali, non determinava alcun diritto al posto né alla 
redazione di graduatoria finale; 

• la valutazione delle candidature sarebbe stata effettuata dal Sindaco; 
• la ricerca non vincolava l’Amministrazione, restando essa libera di non dar seguito al bando; 

 



 

 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

Ritenuto che la migliore scelta per i Comuni aderenti alla suddetta Convenzione sia quella di 
conferire l’incarico in oggetto all’Arch. Maurizio Chiocchetti, il quale ha presentato domanda di 
partecipazione alla procedura selettiva per il conferimento del presente incarico in data 17/02/2015, 
assunta al n. Prot. 394, per le seguenti motivazioni: 

• il nominato professionista è dotato di specifica esperienza di responsabilità gestionale 
all’interno delle strutture comunali interessate dal processo di convenzionamento, ove ha 
operato dal 2009 con il gradimento delle stesse e dell’utenza, riuscendo a raggiungere gli 
obiettivi affidatigli tanto in materia edilizia quanto in materia urbanistica e di responsabilità 
di procedimento per i lavori pubblici; 

• lo stesso professionista ha inoltre maturato significative esperienze di collaborazione nei 
settori dell’urbanistica e dei lavori pubblici presso i Comuni di Serravalle Sesia, Crescentino, 
Riva Valdobbia e Palazzolo Vercellese; 

• dato atto del su citato convenzionamento di funzioni,  in conseguenza del quale pare 
opportuno individuare un professionista che abbia anche maturato specifiche esperienze sul 
relativo territorio; 

• lo stesso professionista ha ricevuto ed eseguito numerosi incarichi di progettazione e 
direzione lavori di opere pubbliche e di progettazione urbanistica, adeguatamente elencati e 
dettagliati nel curriculum presentato, tali da fargli conseguire una notevole e preziosa 
esperienza nella conduzione di procedimenti relativi alla realizzazione di opere pubbliche e 
piani urbanistici di competenza comunale; 

 
Ritenuto pertanto di individuare la figura professionale idonea per il conferimento dell’incarico 
sopra menzionato nell’Architetto Maurizio Chiocchetti, nato a Chivasso il 18/10/1962 e residente a 
Crescentino in Via G. Ferraris, 12, iscritto all’Ordine degli Architetti Paesaggisti e Pianificatori della 
Provincia di Vercelli al n. 288; 
 
Dato atto che in conseguenza del presente decreto sarà stipulato tra il Sindaco del Comune di 
Asigliano Vercellese, anche per delega degli altri Comuni convenzionati di Desana, Rive, Lignana, 
Ronsecco e Sali V.se, e l’Arch. Maurizio Chiocchetti contratto di diritto privato a tempo determinato 
per lo svolgimento dell’incarico conferito con il presente atto, secondo lo schema approvato in 
allegato al presente decreto; 
 
Dato altresì atto che, ai sensi della delibera suddetta e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 110, 
comma 3, del T.U.E.L. il contratto di cui al punto precedente avrà termine finale al 31 dicembre 
2017;  

DECRETA 
 

1. Di conferire all’Arch. Maurizio Chiocchetti, nato a Chivasso il 18/10/1962 e residente a 
Crescentino in Via G. Ferraris, 12, iscritto all’Ordine degli Architetti Paesaggisti e 
Pianificatori della Provincia di Vercelli al n. 288, l’incarico di Istruttore Direttivo D/1 di area 
tecnica presso i Comuni aderenti alla Convenzione di Asigliano V.se, Desana, Rive, 
Lignana, Ronsecco e Sali V.se dal 01/01/2015 al 31/12/2017 ;  

2. Di attribuire al Responsabile dell’ufficio comune dell’urbanistica, dell’edilizia e del catasto 
tutti i compiti specificati nell’art. 8 della Convenzione; 

3. Di approvare lo schema di contratto di diritto privato che sarà stipulato tra il Comune di 



 

 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

Asigliano Vercellese, in persona del Segretario comunale ed il professionista sopra 
individuato; 

4. Di comunicare il presente decreto all’Arch. Maurizio Chiocchetti, il quale dovrà 
sottoscriverne copia per debita accettazione, ai Comuni aderenti alla Convenzione ed al 
Segretario Comunale per gli atti conseguenti; 

5. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale degli Enti aderenti alla Convenzione 
per la durata di 15 giorni; 

6. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione del contratto sopra menzionato, il 
professionista sopra individuato sarà incardinato nelle strutture comunali aderenti alla 
suddetta Convenzione e si provvederà con separato decreto a conferirgli gli incarichi di 
responsabilità dei Servizi Edilizia pubblica e privata, Urbanistica e Tutela ambientale. 

 
Asigliano Vercellese, 3 marzo 2015 
 
 
                                                                                      IL SINDACO 
                                                                             CAROLINA FERRARIS 
 
 
 
 
FIRMA PER NOTIFICA: 
 
 
 
Arch. Maurizio Chiocchetti ______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 
======================================================================= 

PUBBLICAZIONI 
 

N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del 
presente decreto viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente il ____________ 
 
Asigliano Vercellese, lì 
 
Il MESSO COMUNALE         Il SEGRETARIO COMUNALE 
      Mario AMBROSI           Dott. Antonio GRUTTERIA 
 
 
 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia della 
presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale del Comune di Desana il ____________ 
 
Desana, lì 
 
Il MESSO COMUNALE f.f.     Il SEGRETARIO COMUNALE 
      Stefano BESSI           Dott. Antonio GRUTTERIA 
 
 
 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia della 
presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente il ____________ 
 
Rive, lì 
 
Il MESSO COMUNALE      Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Domenica CAGLIANO           Dott. Antonio GRUTTERIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia della 
presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente il ____________ 
 
Ronsecco, lì 
 
Il MESSO COMUNALE      Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Paoletta PORCELLI           Dott. Antonio GRUTTERIA 

 
 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia della 
presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente il ____________ 
 
Lignana, lì 
 
Il MESSO COMUNALE      Il SEGRETARIO COMUNALE 

    Paola GIUBLENA           Dott.ssa Lucia PIAZZA 

 
 
 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia della 
presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente il ____________ 
 
Sali Vercellese, lì 
 
Il MESSO COMUNALE      Il SEGRETARIO COMUNALE 

   Valenza ELENA           Dott.ssa Lucia PIAZZA 

 


